



2020年3月期 第1四半期決算の概要〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

会社名 ソニー銀行株式会社
 URL <https://sonybank.net/>
 代表者 代表取締役社長 住本 雄一郎
 問合せ先責任者 経営企画部長 清水 隆史 TEL (03) 6832-5903

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	11,931	(10.6)	2,438	(9.3)	1,607	(8.9)
2019年3月期第1四半期	10,778	(10.8)	2,230	(30.9)	1,475	(30.7)

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,739百万円(88.0%) 2019年3月期第1四半期 924百万円(△37.8%)

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,718	55	7,269	(8.6)	2,396	(12.7)
2019年3月期第1四半期	2,379	64	6,690	(9.1)	2,125	(27.8)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	3,006,050	88,296	2.87	139,227 35
2019年3月期	2,878,879	89,570	3.04	141,410 13

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 86,320百万円 2019年3月期 87,674百万円

(注) 自己資本比率は、(四半期)期末純資産の部合計 - (四半期)期末非支配株主持分を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高	設備投資額
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期第1四半期	2,402,986	1,782,748	726,174	190
2019年3月期	2,358,182	1,744,103	694,447	3,107

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期第1Q	620,000株	2019年3月期	620,000株
---------------------	-------------	----------	----------	----------

② 期末自己株式数	2020年3月期第1Q	0株	2019年3月期	0株
-----------	-------------	----	----------	----

③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期第1Q	620,000株	2019年3月期第1Q	620,000株
------------------	-------------	----------	-------------	----------

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第1四半期の個別業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	10,772	(10.7)	2,173	(6.9)	1,503	(7.0)
2019年3月期第1四半期	9,722	(9.9)	2,032	(30.9)	1,403	(31.2)

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,424	20	6,247	(8.3)	2,130	(10.6)
2019年3月期第1四半期	2,263	86	5,763	(7.6)	1,925	(27.5)

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2020年3月期第1四半期	2,987,751	85,818	2.87	138,416	60
2019年3月期	2,860,925	87,279	3.05	140,772	98

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 85,818百万円 2019年3月期 87,279百万円

(注) 自己資本比率は、(四半期)期末純資産の部合計を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高	設備投資額
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期第1四半期	2,403,489	1,782,748	728,195	151
2019年3月期	2,358,985	1,744,103	696,468	2,610

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

当社の連結業績は、日本の会計処理の原則ならびにその手続および表示方法(以下「会計原則」)に準拠して作成しており、その会計原則は、当社の親会社であるソニー株式会社が開示する連結業績の準拠する米国の会計原則とは異なります。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	344,377	397,312
買入金銭債権	4,916	4,465
金銭の信託	21,937	21,874
有価証券	694,447	726,174
貸出金	1,744,103	1,782,748
外国為替	8,471	9,756
その他資産	51,685	55,477
有形固定資産	1,633	1,590
無形固定資産	6,903	6,627
繰延税金資産	1,305	917
貸倒引当金	△903	△893
資産の部合計	2,878,879	3,006,050
負債の部		
預金	2,358,182	2,402,986
コールマネー及び売渡手形	130,611	204,283
売現先勘定	20,290	28,682
借入金	210,000	210,000
外国為替	244	206
その他負債	67,752	69,985
賞与引当金	777	172
退職給付に係る負債	1,323	1,329
睡眠預金払戻損失引当金	125	108
負債の部合計	2,789,308	2,917,754

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
資本金	31,000	31,000
資本剰余金	21,000	21,000
利益剰余金	33,067	31,661
株主資本合計	85,067	83,661
その他有価証券評価差額金	3,974	4,081
繰延ヘッジ損益	△1,260	△1,318
退職給付に係る調整累計額	△106	△103
その他の包括利益累計額合計	2,606	2,659
非支配株主持分	1,896	1,975
純資産の部合計	89,570	88,296
負債及び純資産の部合計	2,878,879	3,006,050

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
経常収益	10,778	11,931
資金運用収益	7,495	8,399
(うち貸出金利息)	4,308	4,519
(うち有価証券利息配当金)	3,169	3,861
役務取引等収益	2,032	2,601
その他業務収益	1,052	879
その他経常収益	198	51
経常費用	8,548	9,493
資金調達費用	1,916	2,432
(うち預金利息)	1,511	1,965
役務取引等費用	1,978	2,182
その他業務費用	1	0
営業経費	4,504	4,874
その他経常費用	146	3
経常利益	2,230	2,438
特別損失	15	-
税金等調整前四半期純利益	2,215	2,438
法人税、住民税及び事業税	460	388
法人税等調整額	225	364
法人税等合計	685	752
四半期純利益	1,529	1,685
非支配株主に帰属する四半期純利益	54	78
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,475	1,607

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,529	1,685
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△608	107
繰延ヘッジ損益	0	△57
退職給付に係る調整額	3	4
その他の包括利益合計	△604	53
四半期包括利益	924	1,739
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	870	1,659
非支配株主に係る四半期包括利益	54	79

「参考」 比較四半期個別財務諸表

(1) 比較四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 会計期間(A) (2018年6月30日)	当第1四半期 会計期間(B) (2019年6月30日)	比較 (B-A)	(参考) 前事業年度(C) (2019年3月31日)	比較 (B-C)
(資産の部)					
現金預け金	343,099	395,437	+52,338	343,063	+52,373
買入金銭債権	4,370	4,465	+95	4,916	△451
金銭の信託	21,000	21,874	+874	21,937	△62
有価証券	720,100	728,195	+8,094	696,468	+31,727
貸出金	1,620,158	1,782,748	+162,589	1,744,103	+38,645
外国為替	10,596	9,756	△840	8,471	+1,284
その他資産	38,496	39,312	+815	35,443	+3,869
有形固定資産	1,158	1,073	△84	1,092	△18
無形固定資産	3,711	5,018	+1,307	5,200	△181
繰延税金資産	45	762	+717	1,133	△370
貸倒引当金	△877	△893	△15	△903	+9
資産の部合計	2,761,859	2,987,751	+225,892	2,860,925	+126,825
(負債の部)					
預金	2,265,095	2,403,489	+138,393	2,358,985	+44,504
コールマネー	173,411	204,283	+30,871	130,611	+73,672
売現先勘定	-	28,682	+28,682	20,290	+8,391
借入金	180,000	210,000	+30,000	210,000	-
外国為替	131	206	+74	244	△38
その他負債	57,656	54,049	△3,607	51,717	+2,331
賞与引当金	215	113	△102	677	△564
退職給付引当金	955	1,001	+45	994	+6
睡眠預金払戻損失引当金	106	108	+1	125	△17
負債の部合計	2,677,573	2,901,933	+224,360	2,773,646	+128,286
(純資産の部)					
資本金	31,000	31,000	-	31,000	-
資本剰余金	21,000	21,000	-	21,000	-
利益剰余金	27,943	31,055	+3,111	32,565	△1,510
株主資本合計	79,943	83,055	+3,111	84,565	△1,510
その他有価証券評価差額金	5,428	4,081	△1,347	3,974	+107
繰延ヘッジ損益	△1,086	△1,318	△232	△1,260	△57
評価・換算差額等合計	4,342	2,762	△1,579	2,713	+49
純資産の部合計	84,286	85,818	+1,531	87,279	△1,460
負債及び純資産の部合計	2,761,859	2,987,751	+225,892	2,860,925	+126,825

(2) 比較四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 累計期間 (A) (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期 累計期間 (B) (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	比較 (B-A)	(参考) 前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
経 常 収 益	9,722	10,772	+1,049	41,707
資 金 運 用 収 益	7,495	8,399	+903	31,926
(うち貸出金利息)	4,308	4,519	+210	17,473
(うち有価証券利息配当金)	3,169	3,861	+691	14,382
役 務 取 引 等 収 益	976	1,442	+465	5,338
そ の 他 業 務 収 益	1,052	879	△173	3,926
そ の 他 経 常 収 益	198	51	△146	515
経 常 費 用	7,690	8,599	+908	33,009
資 金 調 達 費 用	1,916	2,431	+515	8,643
(うち預金利息)	1,511	1,965	+454	6,747
役 務 取 引 等 費 用	1,849	2,046	+196	7,573
そ の 他 業 務 費 用	1	0	△1	485
営 業 経 費	3,776	4,117	+340	15,901
そ の 他 経 常 費 用	146	3	△142	405
経 常 利 益	2,032	2,173	+141	8,698
税 引 前 四 半 期 純 利 益	2,032	2,173	+141	8,698
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	415	321	△94	2,828
法 人 税 等 調 整 額	213	348	+135	△155
法 人 税 等 合 計	629	670	+41	2,673
四 半 期 純 利 益	1,403	1,503	+99	6,025

補足情報

(1) 預金・貸出金の状況（単体）

(単位：百万円、%)

	2019年3月期第1四半期			2020年3月期第1四半期		
	期末残高	期中平残	利回り	期末残高	期中平残	利回り
預金	2,265,095	2,238,463	0.27	2,403,489	2,375,619	0.33
円預金	1,863,609	1,834,048	0.10	1,963,311	1,950,430	0.09
うち普通預金	729,997	697,028	0.00	802,134	793,830	0.00
うち定期預金	1,132,739	1,136,119	0.16	1,159,908	1,155,191	0.16
外貨預金	401,486	404,414	1.04	440,177	425,188	1.40
うち普通預金	177,795	181,606	0.37	176,495	168,600	0.50
うち定期預金	223,611	222,749	1.59	263,592	256,502	1.98
貸出金	1,620,158	1,609,490	1.07	1,782,748	1,760,602	1.02
住宅ローン	1,551,762	1,538,967	0.99	1,731,267	1,707,959	0.95
その他	68,395	70,523	2.68	51,481	52,643	3.33

(注) 外貨預金の期中平残は、日々の外貨残高をその日の仲値により円換算したものを平均して算出しております。

(2) 定期預金の残存期間別残高（単体）

(単位：百万円)

残存期間	2018年6月末			2019年6月末		
	円定期	外貨定期	合計	円定期	外貨定期	合計
3カ月未満	397,147	144,032	541,179	397,920	153,883	551,804
3カ月以上6カ月未満	257,146	35,684	292,830	261,397	50,855	312,252
6カ月以上1年未満	290,698	33,892	324,591	296,053	45,138	341,191
1年以上2年未満	38,579	7,705	46,284	60,088	9,937	70,026
2年以上3年未満	18,032	2,292	20,324	10,143	3,758	13,902
3年以上	48,689	4	48,693	46,762	18	46,781
合計	1,050,292	223,611	1,273,904	1,072,365	263,592	1,335,958

(注) 本表の預金残高には積み立て定期預金を含んでおりません。

(3) 格付別 有価証券残高（単体）

(単位：百万円、%)

格付け	2018年6月末		2019年6月末	
	期末残高	構成比	期末残高	構成比
AAA	281,846	39.1	321,374	44.1
AA	98,423	13.7	74,463	10.2
A	317,851	44.1	298,814	41.0
BBB	14,825	2.1	23,646	3.2
格付けなし	7,153	1.0	9,896	1.4
合計	720,100	100.0	728,195	100.0

(注) 1. 格付けについては、ムーディーズ・インベスターズ・サービス (Moody's)、S&Pグローバル・レーティング (S&P)、格付投資情報センター (R&I)、日本格付研究所 (JCR)、フィッチ・レーティングス (Fitch) の5社の格付けをもとに、バーゼルⅢ標準的手法の基準により分類しております。

2. 「格付けなし」の内訳は、外国債券3,268百万円、投資信託4,577百万円及び子会社株式2,050百万円であります。

(4) リスク管理債権の状況（単体）

(単位：百万円)

債権の区分	2018年6月末	2019年6月末
	金額	金額
破綻先債権	121	227
延滞債権	1,201	1,195
3カ月以上延滞債権	-	-
貸出条件緩和債権	730	817
合計	2,053	2,240